Por tanto, senyor muy excellent, con toda aquella mayor affección que podemos a vuestra majestat supplicamos humilmente que de los ditos dos officios el dito nuestro secretario faga digno poseidor, segund más copiosamente el exhibidor de las presentes, nuestro familiar, lo qual sobre esto ha plena información, referirá a vuestra majestat. Será cosa tant conforme a nuestro apetito que más en tales negocios no poría, por la qual gracias infinitas hauremos e faremos a vuestra reyal persona, la qual Dios prospere longament ab voto de su coraçón.

Dada en la Terra de Plata, a XIII de octubre del anyo M CCCC LVIII.

Al illustríssimo príncep e senyor, lo senyor don Johan, rey d'Aragó, de Sicilia, *etc.*, pare e senyor nostre colendíssimo.

De vuestra illustríssima senyoría, humil e obedient fijo, qui, besando las manos de vuestra senyoría se encomienda a vuestra mercé, el príncipe de Viana, primogénito e governador general d'Aragó, Sicilia, *etc.*

Charles.

Documento 14

1458, noviembre, 29. Mesina.

El príncipe de Viana suplica a Marino Curial, conde de Terranova, que mande a los ciudadanos de Mesina que restituyan la ropa que habían quitado a Juan Caratzulo y a Tucco de Andriota o, al menos, pagaran su precio.

ACA, C, Varia 392, fol. 59 r.

Principis Viane, *etc.*

Spectabili et magnifico comes, devote nobis sincere dilecte,
per uno comandamento vostro signato de vostra mano et con nostro sigillo mitzato, havimo compriso [...] haviti comandato a Johanne Caratzulo et ad Tutchio de Andriota de Terranova fosse restituta la loro roba tanto stabili quanto mobile che loro era stata occupata et detenuta, et quella che no ne trobasse loro fosse pagata et satisfacta, et anche perchè de alcuni de mano recipere in la dicta terra li devissero in loro justicia favorire et adjutare et permettere securamente potessero haveri l[...]ddito et quella recercare. Et, secundo per lo dicto Tutcho havimo informatione, non solamente li dicti vestri et altri officiali non li havimo facte [...]ere loro, aut sua roba ma anche e ipso Tutcho amenatzato et inculpato dignamente, perchè lo suo non possa recercare. Pregamone per tanto affectuosissimamente, per lo debito de la justicia et per nostro respecto, che li cittadini de Mecina como questo e sumo tenuti favorire, vogliate con effecto mandare et dar ordine lo dicto Tutcho et anche Johanne Caratçulo recupereno et habiano la loro roba et debiti, et che per questo lo dicto Tutxo, liberamente et segura, possa accedere al vestro territorio et [...] la dicta terra per haver lo suo. Será cosa justa et ad muy satisfaccti grandementi.